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بازار مجازی مواد مخدر، زیر ذره بین پلیس

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

 رئیس کمیته امداد گفته بیش از ۸۵۰ هزار دانش آموز 
و ۵۲ هزار دانشجو تحت حمایت کمیته امداد هستند که از 

این تعداد ۲۲ هزار نفر در حوزه های مختلف جزو نخبگان هستند.

 مدیر اپلیکیشن شاد با بیان اینکه در روزهای جنگ، 
لایو اخبار به صورت ۲۴ ساعته پخش می شد، از سناریوهای 
این اپلیکیشن برای شرایط بحرانی و برنامه های متنوع ویژه تابستان 

خبر داد.

مدیرکل دفتر توانمندسازی کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی 
کشور خبر داده که حدود ۵۰۰ کودک بالای ۱۲ سال در 
استان های تحت تأثیر جنگ، آموزش های ویژه ای در زمینه کنترل 

استرس، نکات ایمنی و آرام سازی دریافت کرده اند.

 رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه گفته آزمون مشاوران خانواده در
 3 رشته تخصصی »مشاوره روانشناختی«، »مشاوره حقوقی« 

و »مددکاری اجتماعی« روز ۱۸ مهرماه برگزار می شود.

# اتاق_ مصرف
قبول کنیم یا نکنیم در جامعه تعدادی از 
بیماران سوء مصرف موادمخدر یا همان 
طفره می رود اما معتقد است، ایجاد این فضاها به کاهش این طرح که حالا مقدماتش فراهم شده و آماده تصویب است، آنها نباشیم. ذوالفقاری گرچه از عنوان اتاق های مصرف برای مهیا شود تا شاهد مصرف در منزل یا فضاهای عمومی توسط کاهش آسیب، فضاهایی برای مصرف مواد توسط این افراد مواد مخدر، در قالب طرح مدیریت مصرف قرار است با هدف سرانجام می رسد؛ چرا که به گفته دبیرکل ستاد مبارزه با زیادی داشته اما گویا در دولت چهاردهم  این طرح دارد به این افراد در جامعه تعریف شود؛ طرحی که مخالفان و موافقان از سوی خانواده می شوند، بهتر است فضاهایی برای مصرف با مصرف مواد مخدر مجبور به ترک خانه و زندگی یا رها شدن گاه به خاطر همین اجبار و الزام مصرف و مخالفت خانواده ها در طول سال های گذشته معتقد بودند، از آنجا که این افراد از مواد مخدر دارد و نه خانواده شان. بسیاری از کارشناسان ترکیبی مواد مخدر، دیگر نه کادر درمان امیدی به رهایی آنها معتادان هستند که به خاطر افزایش سن و سال یا مصرف 

آسیب های اعتیاد در جامعه کمک خواهد کرد.

جامعه پدیا

میاندوآب در شمال غرب ایران به واسطه فعالیت 
کارخانه های تولید قند و صنایع چوب، یکی از 
قطب های صنعتی استان آذربایجان غربی است. 
شهرت میاندوآب به »شهر دوچرخه ایران« به 
واسطه رایج بودن فرهنگ استفاده از دوچرخه در این شهر، آن را از نظر 
تاریخی و فرهنگی هم مورد توجه قرار داده است.ایران در این روزهای 
گرم و خشک دلخوش است به اقلیم و احوال شهرهایی چون میاندوآب 

که نامش هم دلمان را خنک می کند.
    عکس: طاهره رخ بخش

چوب و دوچرخه 

جامعه نما

اما و اگر های کشت مواد مخدر در ایران 
گرچه ایران از سالیان دور، جزو 7کشور دارای مجوز از کنوانسیون های 
بین المللی است که اجازه کشت مواد مخدر مجاز را در دنیا دارد و حتی 
۲سال قبل از انقلاب این کشت و کار را با هدف تامین نیاز شرکت های 

دارو سازی  و صادرات مجاز در کشور صورت می داد، اما بعد از پیروزی 
انقلاب به صورت داوطلبانه این فعالیت ها را متوقف کرد.  به گفته دبیرکل 
ستاد مبارزه با مواد مخدر، در شرایطی که کشور برای تامین مواد اولیه 
شرکت های داروسازی )در سایه کاهش کشفیات مواد مخدر سنتی 

به خاطر افزایش کشفیات مواد مخدر صنعتی( با کاهش روبه رو شده، اگر 
وزارت بهداشت اعلام نیاز کند، براساس استثنای قائل شده در ماده 4۱ 
قانون مصوبه شورای انقلاب، احتمالا کشت برای تامین امور درمانی و 

صنعتی در کشور بررسی خواهد شد.

اصل و شرح

فروشندگان مجازی مواد مخدر زیر ذره بین 

حسین ذوالفقاری، نماینده رئیس جمهور و دبیرکل ستاد مبارزه 
با مواد مخدر در حاشیه نشست رسانه ای خود در گفت وگوی 

اختصاصی با خبرنگار همشهری به 2پرسش او پاسخ داد.
در حال حاضر شاهد خرید و فروش مواد مخدر 
در فضای مجازی و پرداخت هزینه آن با ارزهای دیجیتال 
مثل بیت کوین هستیم؛ این بازار چطور توسط ستاد مبارزه با 

مواد مخدر رصد می شود؟
دستگاه های مبارزه  با مواد مخدر اعم از پلیس مبارزه با مواد مخدر، 
پلیس فتا و دادستانی ضمن اطلاع از موضوع خرید و فروش 
مواد مخدر در فضای مجازی، به شدت این فعالیت ها را زیر 
نظر دارند؛ ضمن اینکه قول می دهیم موضوع خرید و فروش 
مواد مخدر در فضای مجازی و تبادل ارزهای دیجیتال در ازای این 
خرید و فروش ها را در دستور کار کمیته های مربوطه قرار دهیم.

با توجه به اجرای طرح ساماندهی مرزهای شرقی 
و خروج افاغنه، پیش بینی می کنید این شرایط چقدر در روند 

کاهش ورود مواد مخدر نقش دارد؟
عمده فعالیت ها در حوزه مواد مخدر در کشور به صورت شبکه ای 
و توسط قاچاقچیان خُبره انجام می شود و نمی توان ادعا کرد که 
مهاجران غیرقانونی افغانستانی نقش چشمگیری در واردات 
مواد مخدر به کشور داشته اند؛ البته در همین رابطه نمی توان 
منکر سوءاستفاده از این مهاجران در قالب فعالیت های شبکه ای 
مواد مخدر شد.  به تناسب جمعیت مهاجران افغانستانی در ایران 
به نسبت جمعیت ایرانی ها، قطعاً درصد جرائم شان   ازجمله 

مواد مخدر کمتر است.

»اعتیاد« یکی از پدیده های پیچیده است که همه دنیا امروز گرفتار 
آن شده اند و متأسفانه مراجع بین المللی و داخلی در برابر سرعت 
بالای تولید مواد مخدر صنعتی جدید ناتوان هستند؛ این حرف های 
حسین ذوالفقاری، نماینده رئیس جمهور و دبیرکل ستاد مبارزه با 
مواد مخدر در جمع رسانه هاست؛ کسی که معتقد است، امروزه 700نوع 
مواد مخدر صنعتی در دنیا مصرف می شود و گرایش مصرف کنندگان به 
سمت مواد مخدر صنعتی پرخطر، زنگ خطری جدی است که در میان 
کشفیات مواد مخدر به آن رسیده ایم. به گفته او، درحالی که مراجع 

مبارزه با مواد مخدر مشغول مبارزه و پیشگیری از مصرف یک نوع 
مخدر صنعتی مرسوم شده در میان جوانان هستند، مخدرهای 

جدید دیگری به بازار وارد می شوند که برای تعیین جرم و 
جریمه، نه قانونگذار اطلاعی درباره آنها و نه سازمان 

ملل، شناختی از آنها دارد. به اعتقاد دبیرکل ستاد 
مبارزه با مواد مخدر، گردش مالی500میلیارد 

دلاری قاچاق مواد مخدر به صورت سالانه 
و افزایش40برابری قیمت از مبدأ تا 

مقصد مواد مخدر تولید شده از 
علت های مهم انگیزه قاچاقچیان  

برای فعالیت در این بخش است.

جامعه 
فاطمه عسگری نیاامروز

روزنامه نگار

بالغ بر 4میلیون نفر معتاد در ایران وجود دارد

براساس آماری که نماینده رئیس جمهور اعلام می کند 
اگرچه آمارهای شیوع شناسی سال94 حکایت از آن داشت 
که 2میلیون و 800هزار نفر معتاد در ایران وجود دارد و یک 
میلیون و 600هزار نفر هم به صورت تفننی مواد مخدر مصرف 
می کنند اما آمارهای ارائه شده در یک تحقیق علمی در سال 
1402-1401 در همایش ملی سلامت، خبر از افزایش 
نسبی این عدد و رقم ها داشته است.گرچه او اعلام آمار دقیق 
معتادان ایران را به تکمیل نتایج شیوع شناسی جدید تا 3 ماه 
آینده موکول می کند اما در میان حرف هایش می گوید: 9هزار 
و 157کلینیک درمان اختیاری کشور، امروز پذیرای یک 
میلیون و 700هزار نفر از معتادان خودمعرف هستند و 
یک میلیون و 500هزار نفر از معتادان هم به این مراکز 
مراجعه نکرده اند. اگر آمار مصرف کنندگان تفننی را 
همان یک میلیون و 600هزار نفر در سال94 محاسبه 
کنیم، می توانیم بگوییم  که جمعیت معتادان ایران، 
بیش از بر 4میلیون نفر است. این آمار فارغ 
از آمار معتادانی است که طبق ماده16 
قانون در 93مرکز درمان معتادان 
متجاهر با ظرفیت پذیرش 45هزار 

نفر در کشور ثبت شده است.

مواد مخدر یک مسئله سیاسی نیست

به  گفته ذوالفقاری، درست است که امروز ایران یکی از سرمداران 
مبارزه با موادمخدر در دنیاست و  4هزار شهید و 12هزار جانباز 
مصداق این مهم است اما با وجود همه تلاش های ایران در جنگ با 
قاچاقچیان بین المللی و تأکید بر اینکه مسئله مواد مخدر را سیاسی 
نکنید، چرا که همه دنیا از آن متضرر می شوند، این مسئله را برای ما 
سیاسی کرده اند. در واقع نه  تنها کمکی بابت جبران هزینه های ایران در 
مبارزه با قاچاقچیان بین المللی به ما نکرده اند، بلکه مبارزه با مواد مخدر 
را برای جمهوری اسلامی حقوق بشر کرده اند. امروز بین50تا60درصد 

زندانیان ما با موضوع جرائم مواد مخدر در زندان ها به  سر می برند.

کاهش خلوص مواد مخدر

دغدغه های مواد مخدری دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور 
یکی، دو تا نیست؛ از کاهش خلوص مواد مخدر صنعتی از 26درصد 
به 11درصد گرفته که طی 8- 7سال گذشته اتفاق افتاده و به  خاطر 
سربی که در خود دارند باعث تهدید سلامت مصرف کنندگان می شوند 
تا غلبه نگاه اقتصادی به درمان؛ موضوعی که باعث شده متادون 
توزیعی در مراکز درمان تعریف شده به عطاری ها نشت پیدا کند و 

همین مسئله، هزینه های درمان را افزایش دهد.

س ویژه
باک

پایان توهم فروشی در فضای مجازی

صفحه آرا: علی حسنی

چهره  هفته

اربعین امسال با سال هاي دیگر متفاوت شده است؛ این را 
زائران ایراني مي گویند که براي زیارت امام حسین )ع( به 
عراق مي روند. چرا متفاوت؟ چون ذهن مردم منطقه هنوز 
درگیر حمله ۱۲روزه اسرائیل و دفاع ایران از تمامیت ارضي 

خود است. عراقي ها وقتي زائران ایراني را مي بینند به آن 
۱۲ روز و دفاع شجاعانه اشاره مي کنند. نمونه آن ویدئویي 
است که طي روزهاي گذشته در شبکه هاي مجازي بسیار 
دیده شده؛ مردي وارد موکب عراقي مي شود و وقتي 

موکب داران مي فهمند او ایراني است، به موشک هاي 
بالستیک ایران که به اسرائیل شلیک شد، اشاره مي کنند 
و با دست نشان مي دهند که چطور تل آویو را هدف قرار داد 

و بعد، از شجاعت ایراني جماعت تمجید مي کنند.

تمجيد از 
موشك های ايران 
به سبك عراقی

ستاره های خاموش
قصد داریم هر هفته 2 تا 3 چهره ایرانی را که کاری 
خاص برای مردم و کشور انجام داده اند در این ستون 
معرفی کنیم؛ آدم های عادی که کارهای بزرگی 
کرده اند اما در گمنامی روزگار سپری می کنند یا 

حتی کشته می شوند.
سعید سعادتیان: سیم بان بخش اتفاقات 

شرکت توزیع برق جهرم که شامگاه شنبه ۱
11مرداد امسال حین انجام وظیفه و رفع مشکل شبکه 
برق در شهرک ایثارگران، بر اثر برق گرفتگی و سقوط از 
پایه دچار مرگ مغزی شد و در نهایت در بیمارستان 
جان باخت. او برای کاهش زمان قطعی برق مردم دست 

به این اقدام زد تا کسی در گرمای جنوب اذیت نشود.
سلطانعلی احمدیان: مردی که وصیت کرده 

بود پس از مرگ، پیکرش را برای کمک به ۲
تحصیل بهتر دانشجویان پزشکی به دانشگاه اهدا کنند. 
اتفاقی که 13مرداد 1404 افتاد. مدیر روابط عمومی 
دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی گفت: اهدای 
جسد مرحوم سلطانعلی احمدیان پس از مرگ، هدیه ای 
بی نظیر برای توسعه علم پزشکی است. او توضیح داد: 
احمدیان، مردی از خطه گِلیان شیروان، با تصمیمی 
آگاهانه در زمان حیات، مسیر متفاوتی برای پس از 

مرگش انتخاب کرد.
مهدی صادقی: معلم فداکار و مدیر آموزگار 

روستای بخش مرکزی شهرستان زنجان که 3
باعث شد ابراهیم، دانش آموز ناشنوایش با یک عمل 
جراحی به زندگی برگردد. او گفت: با رایزنی های 
انجام شده و کمک خیرین توانستیم عمل کاشت حلزون 
برای ابراهیم را در دانشگاه علوم پزشکی گیلان انجام 
دهیم. وقتی او توانست برای نخستین بار صداها را 
بشنود، لحظه ای فراموش نشدنی برای همه ما بود؛ 

لحظه ای که معجزه خداوند را از نزدیک لمس کردیم.

درباره هیئت ناشنوایان و طلبه جوانی که به زبان اشاره برای آنها روضه می خواند

از این هیئت صدای مرثیه و نوحه ای  بلند نمی شود. 
حتی آن زمان که عزاداران پرشمارش، شور 
می گیرند و در ماتم امام حسین )ع( می گریند 
یا آن زمان که روضه خوان از شب اول هر محرم 

دل ها را می برد کربلا و از زینب، رقیه و مَشکِ 
بی آب، بی صدا می خواند. عزاداران هیئت علمدار 
کربلا که از اواسط دهه ۸0 در مشهد برپا شده همه 
ناشنوایند و اغلب پای منبر حجت السلام رضا اژدر 
محمدی به سوگ  امام حسین)ع( می نشینند؛ 
روحانی و مبلغ دینی جوانی که با دست هایش 
روضه می  خواند و عزادارانی که در سکوت گریه 

می کنند. 

سحر جعفریان عصرگزارش
روزنامه نگار

ایمای عزا و اشاره ماتم
همه چیز برای حاج رضا، از شب های محرم دوران کودکی اش 
آغاز شده است؛ از شب هایی که همپای پدرش که آشپز هیئت 
علمدار کربلا ویژه ناشنوایان بوده، به هیئت می رفته؛»شاید 
گوش سر بعضی به هزار و یک دلیل دسی بل های صوتی را 
نشنود اما حتما که گوش جانشان پالس های فاقد فرکانس و 
طول موج را درک می کند. پس باید محافل مذهبی و مجالس 
حسینی خاص خودشان را داشته باشند تا مخاطبان بتوانند 
رزق معنوی دشت کنند.« عطای دانشگاه را که به لقایش 
بخشید و حوزه رفت خود را در چند قدمی آرزوهایش می دید؛ 
آرزوی صدا شدن با علائم و الگوهای دیداری )ترکیبی از شکل، 
جهت، حرکات دست و بدن و حالات صورت( برای آنها که 

ناگزیر به سکوتند.

منبر صامت؛ درآمیختگی مذهب و هنر
»در روضه های عمومی، وقتی فضا تاریک می شود، صدای مرثیه کار را پیش می برد. اما در هیئت ناشنوایان، 
دست ها و نور تابیده شده بر منبرنشین باید شورانگیز باشد و حرف بزند.« این را حاج رضا می گوید. انتقال 
بار عاطفی و احساسی مجالس با رویکرد مذهبی، هنری ا ست که وظیفه منبرنشین را مضاعف می کند و این 
نیاز به آموزش و تمرین و البته دغدغه دارد. حالا منبرهای او در مشهد معروف است و ناشنوایان زیادی که 
شب های محرم مکانی مخصوص خود نداشتند، به هیئت می روند و روضه گوش می دهند؛ هیئتي که صدای 

بی صدایان است. 

روضه خوانی با ایما و اشاره
اوایل کارش به خانه  قوم و خویش یا هر دوست و آشنایی که 
می خواست مجلس روضه ای ویژه ناشنوایان برگزار کند، 
می رفت یا گاهی کنار مداحان دسته های سینه زنی می ایستاد 
و برای عزادارانی که ناشنوا بودند نوحه ها را به زبان ایما و اشاره 
ترجمه می کرد. کمی بعد که آوازه نام و رسم متفاوتش 
در منبرهای صامت پیچید، واعظ و نوحه خوان جلسات 
آموزشی و مناسبتی در مدارس، مساجد و مراکز فرهنگی 
شد. از اواخر دهه 80 تا این روزها که چیزی به اربعین امسال 
نمانده،  حجت الاسلام محمدی یکی از چند منبرنشین اصلی 
هیئت علمدار کربلا ویژه عزاداران ناشنواست. مرد و زن، پیر و 
جوان با گوش و زبان های بسته، گِرد او جمع می شوند و او هم 

با ایما و اشاره و نشانه، روایت کربلا را می گوید.

ناگهان آقای دانشجو که طلبه شد
آنها که زبانی صامت دارند به اشاره و نشانه خطابش می کنند و آنها 
که زبانشان مصوت است، حاج رضا صدایش می زنند. 35 ساله است 
و متولد شهر امام رضا)ع(؛ از آن طلبه های پرانرژی و خوش صحبت 
که بسیاری در محافل حضوری و بسیاری نیز در شبکه های مجازی 
او را می پسندند و پی می گیرند. دانشگاه رفته و تا 2 سال مهندسی 

عمران خوانده است اما ناگهان زندگی اش تغییر می  کند 
و تصمیم می گیرد طلبه شود و حوزه برود. حالا اگر 
صحبت هایش با کسی یا کسانی گل بیندازد و بخواهد 
از چرایی ناگهان زندگی اش و از چگونگی منبرداری 

به شیوه صامت و برای ناشنوایان بگوید، کلمات را 
اینطور پس و پیش هم می گذارد: »شکر خدا که 
از نعمت شنوایی برخوردارم آن هم در حالی که 
پدر و مادرم هر2 ناشنوایند. از سر همین نعمت 
و حکمت است که حالا زبان نخست و مادری ام 

هم زبان فارسی و هم زبان اشاره است.«

روضه با زبان اشاره


